7203 Juli 30

Or. Perg. im BayHStA, Kloster Attel Urk. 9. - 17, 5 br: 12-12, 9 h.,
Plica: 0, 3-0,9 cm; einige Bleistißunterstreichungen. - Siegel an ro-
ten Seidenfäden stark abgerieben, an den Rändern beschädigt,. Le-
gende weitgehend zerstört. D: 5, 4 cm, Bild: Reiter, Leg.:
[+DIET]RI[CVS COM]ES DE VVAZZER[BVRC]. - RückV. Ende
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17. /Anf. 18. Jh. : Donatio decimamm in Wallerberg ad monasterium
in Aettl. Dietrich graff von Wallerberg donirt dem closster Aettl al-
len seinen gehörigen zechent bey dem schlos Wallerberch, Wer-
berch. Viechtinstein und Grizinstein auf beschechne bitt abbt Pabo-
nis aldorten zu trosst und heil seiner verstorbnen eitern und vorel-

tern. Anno 1230 (später mit Bleistift gestrichen), 3 kal. augusti;
ArchivV. 18. Jh. : N. 4. Ordo s. Benedicti; 19. Jh. (mit Bleistift): Atl;
1203; andere Hand: 16 5/5 F.2. Ebenda Kloster Attel Lit. 113 fol. 2
(B).Ungedruckt. Reg. : RB 2, 8.

In" nonüne patris et filii et Spiritus sancti. Ego Dietricus comes de
Wazzerburc omnibus hanc paginam inspecturis salutem in perpetu-
um. Indubitanter credimus et credendo firmiter speramus, quia co-
piosa nobis etemomm merces acquiritur, si de temporalium nostro-
mm habundantia servientium deo inopia sublevetur. Pateat ergo
presentibus atque futuris, quod nos ob remedium animarum patris et
matris omniumque parentum nostromm decimas omnium victuali-
um circa castra nostra Wazzerburc, Werberc, Viehtinstain, Grizin-

stain ad nos spectantes maiores atque minores quarumlibet rerum de
cultis sive colendis tradidimus monasterio sancti Mychahelis" in
/yEülc precibus dilecti nostri Pabonis religiosi eiusdem loci abbaüs

ad hoc inclinati. Ut autem hec nostra donatio firma consistat, pre-
sentem paginam sigilli nostri impressione robur accepit. Testes hii
sunt: Herbordus abbas de Rote, ' Chunradus Gurre de Hage,2 Hain-
ricus et Gotfridus de Kazpach,3 Fridericusd de Griezstet,4 Heinricus
de Rvte, 5 Sifridus Wolf, ministeriales, et alu plures. Acta sunt hec
anno domini M°CC°m°, indictione VI, III kl. augusü.

2.

GrafKonrad von Wasserburg überträgt dem Kloster Attel als Seel-
gerät eine Hube in Weraerperge (wohl Werberg, Tirol, bei Wörgl),
einen Hof im Zillertal, allen Besitz zu Ruteman (wohl Reitmehring
bei Wasserburg) und zu Edling (Lkr. Rosenheim), vier Schwaigen zu
Atelwise (?) und allen Besitz zu Pachman (Bachmehring bei Was-
serburg)för den Fall seines erbenlosen Todes unter bestimmten Be-
dingungen; (Markt) Schwaben (Lkr. Ebersberg) mit allem, was in